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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na využití UHT (ultra high temperature) technologie pro

výrobu trvanlivých mléčných výrobků. Faktory jako chemické složení mléka a s ním sou-

visející jeho jakost a dále také hygiena získávání mléka mohou významně ovlivnit organo-

leptické vlastnosti a dobu skladování trvanlivých výrobků. Z tohoto důvodu je jim v práci

věnována také pozornost. Hlavní důraz je kladen na ošetření mléka záhřevem UHT, sou-

časně jsou popsány potenciální vady sterilovaného mléka. V poslední kapitole jsou před-

staveny samotné trvanlivé mléčné výrobky.

Klíčová slova:

Technologie UHT, mléko, trvanlivé mléčné výrobky

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the utilization of UHT technology for production of durable

dairy products. Factors such as the chemical composition of the milk and its related quality

and milk harvesting hygiene as well, could significantly affect organoleptic properties and

storage time of durable products. Therefore this bachelor thesipursues attention on this

issues. It emphasizes on heat treatment of milk with UHT. Concurrently are described po-

tential defects of sterilized milk. In the last chapter are introduce the dairy products them-

selves.
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ÚVOD

Mléko je nedílnou součástí výživy a to zejména protože je nutričně vyváženou potravinou

a z chemického hlediska obsahuje ve svém složení plnohodnotné bílkoviny, stejně jako

maso a vejce. Obsahuje také významné množství vitaminů a minerálů, jako například fos-

for a vápník.

Trvanlivé potraviny jsou nejvíce žádanou surovinou na trhu, sem řadíme i mléko a mléčné

výrobky ošetřené UHT záhřevem. Největší výhodou takových výrobků je jejich dlouhá

doba trvanlivosti, způsobena právě tímto vysokotepelným záhřevem, kdy je můžeme při

definovaných podmínkách skladovat až 6 měsíců.

Cílem této práce bylo zaměřit se na techniku získávání mléka, ošetření mléka na farmě a

v mlékárně se specializací na UHT technologii. Přitom byla popsána technologie výroby

trvanlivých mléčných výrobků s jejich rozdělením dle platné legislativy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MLÉKO

Mléko je bílá tekutina vylučovaná samicí všech savců, jejíž primární funkcí je splnit kom-

pletní výživové požadavky novorozence, tj. získání protilátek a vitaminů potřebné pro vý-

voj imunity, energie a pro jeho stavební a funkční části. [1]

1.1 Kolostrum

Prvotní mléko se nazývá kolostrum (mlezivo) a je mléčnou žlázou produkováno ihned po

porodu. U krav je doba, po kterou je sekrece mléka klasifikována jako kolostrum značně

odlišná. Pokud se jedná o prvotelku (samici skotu po prvním porodu) je doba tvorby ko-

lostra delší než u dojnice, která podstoupila již několik laktačních period. Složení a fyzi-

kální vlastnosti kolostra jsou velmi proměnlivé, záleží kupříkladu na plemeni, výživě a

délce suchostojného období. Obecně platí, že kolostrum obsahuje méně laktózy, ale naopak

více tuku, peptidů, dusíku, vitaminů a minerálů. Vyznačuje se také velmi vysokou koncent-

rací imunoglobulinů, která je pro novorozence důležitá, protože trávicí trakt bezprostředně

po porodu umožňuje průchod velkých imunoglobulinů a tím se uděluje novorozenci pasiv-

ní imunita. [2]

1.2 Zralé mléko

Zralé mléko je produkováno sekrecí mléčné žlázy hospodářských zvířat v laktační periodě.

Zralé se od nezralého liší hlavně tím, že má řidší konzistenci a ustálené složení s vyšším

obsahem laktózy. Toto mléko je vhodné pro další průmyslové zpracování. [3] Obsahuje

v průměru 88 % vody a 12% sušiny, která je pro technologické zpracování velmi význam-

ná. Laktační období dojnice trvá 305 dnů (jedná se o dobu od otelení po zaprahnutí). Po

otelení se denní nádoje postupně zvyšují a jedná se tak o rozdojování dojnic. Mezi 15. a

60. dnem je dojnice v maximální fázi produkce, která se v denním nádoji může pohybovat

mezi 20-30kg mléka. V posledních týdnech laktace před zaprahnutím produkuje kráva

mléko starodojné, které se svým složením liší od zralého mléka a je označováno jako ne-

zralé. Takové mléko se nevyužívá pro průmyslové zpracování, protože se u něj snížil ob-

sah kaseinu, laktózy a velikost tukových kuliček. Naopak se zvýšil počet somatických bu-

něk a obsah sérových bílkovin. Jelikož krávy v pokročilém stádiu březosti musí mít dosta-

tečný odpočinek od laktace a aby se mohly v klidu připravovat na otelení, je u nich potla-

čena další tvorba mléka, čímž se docílí zaprahnutím mléčné žlázy. Tyto krávy se odstaví

do porodního kotce mimo produkční skupinu, nejméně dva až tři měsíce před plánovaným
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porodem. Tento krok je velmi významný nejen pro regeneraci mléčné žlázy, ale také pro

fyziologický odpočinek, vytvoření optimálního výživného stavu a ukončení růstu telete. [3]

1.3 Získávání mléka

Kráva k produkci dobrého mléka potřebuje optimální výživu, ale také stálý dohled zoo-

technika, který musí posoudit, co všechno jeho dojnice potřebuje. Ať už se jedná o dobré

provětrávání prostor, pohybu po stáji, dobrému přístupu ke krmnému stolu, čistou a suchou

podestýlku a pokud potřebuje, zajistí jí veterinární péči s pravidelnou kontrolou. Neméně

podstatnou součástí je i samotné dojení mléka, kde se musí dbát na čistotu nejen mléčné

žlázy, ale i dojicího zařízení a chladících tanků. [15]

Pro praktické získávání mléka slouží moderní dojicí techniky, které dosahují vysoké pro-

duktivity. Mléčná užitkovost krav závisí na řadě faktorů, a sice na adekvátních chovných

podmínkách, klidném zacházení, optimální dojicí technice, klidném vstupu a výstupu

z dojírny a šetrnému nepřerušovanému dojení se stanoveným intervalem. Dojírna je uzpů-

sobena pro dojiče tak, aby mohli provést vizuální kontrolu vemene a jeho řádnou dezinfek-

ci. [31]

Dojení musí probíhat v relativně čistém prostředí s pravidelným časovým intervalem. Po

prvním pohmatu vemene se nejdéle do 1 minuty musí řádně vydezinfikovat struky a okolí,

kde zasahuje dojicí zařízení a poté následuje již samotné dojení. Samotná doba dojení ne-

smí přesáhnout 6 – 8 minut, protože poté již přestane působit hormon oxytocin. [32]

Hygiena vemene patří k nejdůležitějšímu kroku při dojení, jelikož důkladná očista redukuje

počet patogenních mikroorganismů. Znečištěná vemena jsou totiž hlavním zdrojem bakte-

rií, jako je Escherichia coli, Listeria monocytogenes, Klebsiella pneumoniae atd. Dezin-

fekcí vemene se předchází mastitidám a snižuje se i počet CPM (celkový počet mikroorga-

nismů) v mléce. [31]

Dezinfekce struku před dojením se nazývá predipping a používá se z důvodu minimalizace

kontaminace povrchu struků. Používá se pro očištění vemene, má zásluhu na mikrobiolo-

gické kvalitě mléka a jeho efektivita je i v prevenci nových infekcí vemene. [32] Příkladný

dezinfekční prostředek může být Calgodip Osmo Duo spray (výrobce Calvatis GmbH),

který je založen na bázi chlordioxidu. Tento prostředek spolehlivě dezinfikuje a je šetrný

k pokožce struku. Dalším přípravkem může být Dermisan (HYPRED), který je vhodný i
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pro ekologické hospodářství, je baktericidní až 5 hodin, funguje po namočení utěrek do

roztoku Dermisanu v teplé vodě. [33]

Dezinfekce struku po dojení se nazývá postdipping a používá se bezprostředně po podojení

krávy. Jeho princip spočívá v uzavření strukového svěrače (kdy je po dojení ještě otevřen)

v podobě ochranného filmu, který nedovolí prostupu patogenních zárodků do strukového

kanálku. [32] Zde může být příkladem HM VIR FILM (HYPRED), jenž je také vhodný

pro ekologické hospodářství. Tento přípravek zvláčňuje struky a tvoří na povrchu struku

film mléčné zelené barvy. Má baktericidní účinek proti bakteriím rodu Escherichia coli,

Streptococcus uberis, Streptococcus agalactiae a Staphylococcus aureus. [33]

Po nadojení syrového mléka je třeba ho ošetřit takovým způsobem, aby nedošlo k pomno-


[…]


3 hodin a nejintenzivnější proces krystalizace je při teplotách 30 – 35°C. Posledním kro-

kem je aseptické balení do kovových obalů, nebo tub. Před samotným balením je možné do

výrobku přidat ochucení. Pomocí zvýšení osmotického tlaku není již potřebné tento výro-

bek dál sterilovat. [7]

3.7 Nové trendy v trvanlivých mléčných výrobcích

Se zvyšujícím se zájmem spotřebitelů o složení potravin a rovněž s novými výživovými

trendy přichází výrobci potravin s inovacemi ve svém sortimentu výrobků. Kromě inova-

tivního složení výrobku je často kladen důraz také na prodlouženou trvanlivost a nelimitu-

jící skladovací podmínky (spotřebiteli je často preferováno skladování mimo chladírenský

řetězec). Níže jsou uvedeny příklady mléčných výrobků a výrobků, u kterých je mléko

podstatnou složkou, které tyto podmínky splňují.

Meggle Active Protein (mléčný nápoj)

Tento mléčný nápoj obsahuje zvýšený obsah bílkovin, je bezlaktózový a ošetřený UHT.

Nápoj je zobrazen na Obrázku 7. Výrobce udává, že tento nápoj pomáhá dodat tělu denní

dávku bílkovin, může mít příznivé účinky v rámci různorodé a vyvážené stravy a zdravého

životního stylu. [56] Vyšší podíl proteinů buduje a udržuje svalovou hmotu, zdravé kosti a

podporuje spalování přebytečných tuků. MUDr. Václava Kunová ovšem ve svém článku

s názvem „Proteinové mléčné výrobky Meggle – má smysl je kupovat při hubnutí?“ píše,

že tento produkt není zcela vhodný pro hubnutí a to zejména kvůli svému vyššímu obsahu

cukru. [58] Obsah laktózy v tomto výrobku je nižší než 1 mg na 100 ml. Pozitivní vlastnos-

tí tohoto výrobku je nízký obsah laktózy a obsahuje i přidanou vlákninu inulin, která má

pozitivní vliv na střevní mikroflóru. Nevýhodou u tohoto výrobku je vyšší množství cukru

a z pohledu spotřebitele lze považovat za negativum i vyšší cenu, která se pohybuje kolem

40 Kč/330 ml.

Složení se skládá z odtučněného mléka (57 %), mléčných bílkovin, ochucujících složek,

kukuřičného škrobu, cukru, stabilizátorů, vlákniny (inulin) a enzymu laktázy.

Lze ho skladovat při teplotě 4°C – 24°C. [56]
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Obrázek 7: Proteinový mléčný nápoj [56]

Trvanlivé mléko Barista EDGE

Mléko Barista je ideální pro přípravu Cappuccina, protože v něm zajistí plnou a lahodnou

chuť pomocí ideálního poměru bílkovin pro správnou texturu pěny. Na Obrázku 8 je zob-

razeno trvanlivé mléko Barista. Mléko obsahuje 3,5 % tuku. Za vznik mléčné pěny má vliv

nejen obsah tuku, ale také přítomnost mléčných bílkovin, které mají pěnotvornou schop-

nost a proto obsahuje tento výrobek zvýšený obsah bílkovin.

Obrázek 8: Trvanlivé mléko Barista EDGE 3,5% [56]
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Meggle Protein Mléko 1,5%

Meggle Protein je mléko, které má zvýšený obsah přírodního proteinu. Obsahuje 46 g pří-

rodního proteinu v balení (1 litr), což je oproti polotučnému mléku (31 g/l) znatelně vyšší

množství. Polotučné mléko obsahuje cca 30g bílkovin na 1 litr. U proteinového mléka je

udán obsah sacharidů 50g/1l, zatímco polotučné mléko ve svém objemu obsahuje sachari-

dů pouze 40g/1l. Na Obrázku 9 je znázorněno proteinové mléko. Výrobce udává, že tento

výrobek dodává energii a pomocí zvýšeného obsahu proteinu buduje svalovou hmotu a

nezatěžuje organismus. Mléko je trvanlivé.

Obrázek 9: Proteinové mléko [56]

Ehrmann High Protein Shot

Tyto nápoje od výrobce Ehrmann jsou bohaté na proteiny, s nízkým obsahem kalorií a jsou

bez laktózy a lepku. Na Obrázku 10 je zobrazen proteinový nápoj s příchutí Latte. Nápoj

obsahuje 94 % odtučněného mléka a 5 % mléčné bílkoviny. Obsah laktózy v tomto výrob-

ku je 1 mg na 100 ml. Je ošetřený UHT, tudíž trvanlivý a lze ho skladovat při teplotě 4 –

25°C.

Obrázek 10: Proteinový bezlaktózový nápoj s příchutí Latte. [57]
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat mléko, jeho vlastnosti a chemické složení včetně samotného

získávání mléka. Nedílnou součástí zpracování mléka v mlékárně je jeho ošetření a balení.

Byly popsány metody zpracování a ošetření se zaměřením na UHT, technologie průběhu

UHT a rozdělení na přímý a nepřímý ohřev. Tyto dvě metody ohřevu byly na konci druhé

kapitoly porovnány mezi sebou. Přitom byly popsány mikrobiologické vady trvanlivého

mléka s dalšími vadami, které se mohou v mléce objevit následkem ultratepelného ošetře-

ní, nebo při skladování. V neposlední řadě byla popsána technologie výroby jednotlivých

trvanlivých mléčných výrobků a to zejména trvanlivého mléka a smetany, trvanlivého

ochuceného mléka, mléka s prodlouženou trvanlivostí, mléka se sníženým obsahem laktó-

zy, bezlaktózvého mléka a kondenzovaného mléka. Pozornost byla také věnována novým

trendům ve výrobě trvanlivých mléčných výrobků.
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