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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Emingrová Tereza

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Vendula Pachlová, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Mléčné výrobky ošetřené technologií UHT

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Studentka Tereza Emingrová ke zpracování bakalářské práce přistupovala svědomitě a snažila se
zapracovat podněty vedoucího práce. Stísněné časové podmínky byly jistou překážkou pro
podrobnější popis některých jevů, ale i přesto se autorce podařilo zpracovat rešerši na využití UHT
technologie v mlékárenském průmyslu.

Práce je původní (shoda s jinými dokumenty je 0 %).

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B – velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

nemám

Ve Zlíně dne 27. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce